
Delibera di Giunta nr. 121        del 15/12/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 121   
del 15/12/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA 

TANTUM ALLA FONDAZIONE CASA SERENA LEFFE ONLUS PER 

EMERGENZA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il/la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 121        del 15/12/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 48-124 e 125 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale attualmente in vigore; 

 

RICHIAMATE: 

• la legge n. 59 del 15 Marzo 997; 

• il Decreto legislativo n. 297 del 16 Aprile 1994; 

• il Decreto legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 Marzo 1999; 

• il Decreto Legge n. 126 del 29 ottobre 2019 convertito con modificazioni dalla legge 20 

Dicembre 2019, n. 159; 

• il Decreto legge n. 18/2020 c.d. “Cura Italia”; 

 

VISTI 

• Il Decreto Legge n. 6 del 23 Febbraio 2020 recante: “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con 

legge n. 13/2020; 

• il Decreto legge n. 18 del 17 Marzo 2020 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con legge n. 27/2020; 

• il Decreto legge n. 19 del 25 Marzo 2020 recante: “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid- 19” convertito con legge n. 27/2020; 

• il Decreto Legge n. 22 dell’8 Aprile 2020 recante:“Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, 

nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della 

gestione accademica”, convertito con legge n. 41/2020; 

• il Decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante: “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 “in corso di conversione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3226 del 09.06.2020 avente ad oggetto: 

“Atto di indirizzo in Ambito Sociosanitario successivo alla “Fase 1” dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19” con la quale vengono ripristinati gli accessi alle strutture residenziali 

per anziani revocando cosi quanto previsto nell’allegato 2 alla DGR n. XI/2906 del 08.03.2020 e nei 

chiarimenti resi con nota DG Welfare prot. G1.2020.0015635 del 3 Aprile 2020, nonché nella nota 

DG Welfare prot. G1.2020.0018094 DEL 23 Aprile 2020; 

 

PREMESSO che con nota dell’11 Dicembre 2020 prot. n. 9179 la Fondazione Casa Serena Leffe 

Onlus ha inviato una richiesta di contributo straordinario Una Tantum legato all’emergenza 

sanitaria epidemiologica da Covid-19; 

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 121        del 15/12/2020 3 

CONSIDERATO che: 

• per far fronte alle molteplici problematiche create dalla pandemia la Fondazione Casa 

Serena Leffe Onlus ha dovuto ricorrere a spese aggiuntive al fine di reperire tutti i 

dispositivi di protezione per il personale; 

• ulteriori spese aggiuntive si sono determinate dalle necessarie e stringenti procedure di 

sanificazione dei locali, molto più importanti e gravose rispetto alla normale attività di 

pulizia e sanificazione; 

• a quanto sopra, si aggiunge la situazione finanziaria aggravata da mancati introiti delle rette 

di degenza degli Ospiti; 

• alla luce di quanto sopra la RSA si trova costretta a chiedere un intervento straordinario del 

Comune di Leffe con l’erogazione di un contributo al fine di sostenere parte delle maggiori 

spese effettuate e sostenute per fronteggiare l’emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-

19; 

 

CONSIDERATO che fra gli intendimenti che l’Amministrazione Comunale si è prefissa all’inizio 

del suo mandato vi è anche quella di sostenere le persone fragili e ammalate; 

 

VISTA inoltre la particolare situazione di emergenza sanitaria ed economica scaturita dal Covid-19; 

 

RITENUTO, di accogliere la richiesta della Fondazione Casa Serena Leffe-Onlus per le 

motivazioni sopra riportate e pertanto di erogare a favore della Fondazione Casa Serena Leffe -

Onlus un contributo straordinario Una Tantum previsto in € 50.000,00; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non 

materialmente ritrascritte. 

 

2. Di erogare per le motivazioni meglio espresse in premessa a favore della Fondazione Casa 

Serena Leffe - Onlus un contributo straordinario Una Tantum, a sostegno delle ingenti spese 

sostenute dalla Fondazione Casa Serena Leffe Onlus, dettati dalla situazione di emergenza 

sanitaria da Covid-19, stimato in € 50.000,00. 

 

3. Di evidenziare che il contributo è altresì finalizzato al contenimento delle rette nei confronti 

dei cittadini residenti. 

 

4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Leffe alla sezione 

Amministrazione trasparente – sovvenzioni e contributi anno 2020 di detta delibera di 

Giunta Comunale. 

 

5. Di demandare al Responsabile del procedimento l’assunzione di tutti gli atti necessari al 

perfezionamento della pratica con l’assunzione del relativo impegno di spesa e liquidazione.  

 

6. Di dare atto inoltre che tale spesa verrà imputata all’intervento 12041.04.0100. 

 

7. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto legislativo n. 

267/2000. 

 



Delibera di Giunta nr. 121        del 15/12/2020 4 

 OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA 

TANTUM ALLA FONDAZIONE CASA SERENA LEFFE ONLUS PER 

EMERGENZA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


